21. Pontificis epistola ad Christophoro Episcopo Berna.

1656.

286 CHRISTOPH. BERNARD.

citentur tam præclaro Pastoris exemplo,
& unâ notent severam ad eò muneris sui
obligationem Præfides Ecclesiarum. *Venerabilibus Fratribus Archi-Episcopis
& Episcopis superioris & inferioris Ger-
maniae Alexander Papa VII. Venerabi-
les fratres salutem & Apostolicam be-
nedictionem. Sollicitudinis, atque amo-
ris, quo animarum saluti Præpositi in
traditi sibi gregis, atque ovium curam
excubare assidue debeant, ipse, qui Ec-
clesiam suam docuit, suo sanguine fun-
davit, qui eam summe, atq; impensissi-
mè dilexit, non semel discipulos, quibus
illam discessurus tam amanter, tam fre-
quens, tam accurate commendabat, &
per eos, nos omnes suâ voce, suis præ-
ceptis & exemplis admonuit. Cum vero
maximi, atque amplissimi muneris, quod
eis imponebat, officium similitudinibus
adumbravit, lucem, & sal eos voca-
vit, ardentèsque in manibus lucerna
preferendas dedit, quo intelligerent,
omnia ipsis non modo suo lumine col-
lustranda, verum etiam, qui lucis usus
est, videnda, diligentèrque perscru-
tanda, in omnes porro partes pene-
trandum, ne qua eos sensim insiciens
lues aut occulta, inclusaque vis morbi
corrumperet. Ipse autem qui Ecclesia
sua supremus est Pontifex, & Sacerdos,*

non

non aliud libentius, aut sapius quam
Pastor dici, & audire voluit. At quam
amans fuerit, quam diligens, quam
anxius in ovibus suis deducendis, reco-
gnoscendisque; declarant nempe tam
cupide, ardentèq; durissimi quamvis
& immensi, suscepti & exhausti labores,
dum devias, errantèsq; caterarum penè
oblitus insequitur, perceptumq; ex re-
pertis animo gaudium, & gratulatio;
pro illis deniq; & acerbissimi cruciatus
perlati, & vita ipsa posthabita. Hujus
ferventissima charitatis eadem signifi-
catione magnitudinem expressit, cum
Apostolorum Principi, cuius Nos imme-
ritos vicem fungi iussit, sapius illa amo-
ris sponse repetitâ, Ecclesiam con-
crederet, etiam atq; etiam ut agnos,
& oves pasceret contendendo. Et sanè
utiam Venerabiles Fratres, ij quibus
tantum curarum, atq; oneris injunctum
est, administrationis sua rationem red-
dituri, illud verè usurpare possent, quod
olim sedulus ille Pastor, cum grave, diu-
turnumq; servitium domino imputaret,
oves tua, aiebat, steriles non fuerunt,
arietes gregis tui non comedi, nec cap-
tum à bestia ostendi tibi, diu noctuque
estu urebar, & gelu, fugiebátq; somnus
ab oculis meis. Verùm quoniam ita
comparatum est, ut nulla unquam tanta

sit hominum industria, nulli conatus, quin hos omnes exsuperet ab stirpe culpa obnoxia & malo succumbens natura; nisi totis viribus obviam eant, evitanturque, quibus animarum, & dominici gregis est tradita vigilia, nova quotidie vitiorum germina suboriri necesse est, pra quibus nec pietas ad frugem pervenire possit, & uberes caterarum virtutum fructus extinguantur. Hinc vetus illa disciplina, quae vel inter Tyrannorum iras, & infesta undique edia stetit, crevitque Christiana res, paulatim obsolescere, ac de prisca illa in criminibus puniendis, quae praecipue continebatur, severitate remittere coepit, donec ad haec tempora ventum est, quibus Deus tot calamitatibus, velut sua voce, homines increpat, atque exterret, ut derelinquat impius viam suam, & convertatur, multum enim se ad ignoscendum futurum pollicetur. Qui autem iratum DEI Numen reconciliare poterimus, nisi prius, quibus illud irritavimus, vitia, ac morum corruptelas de animis sustulerimus? neque hoc aliter profectò assequemur, nisi illorum quorum fidei commissa est animarum ratio, ipsi per se omnia adeant, invisant, & quod diligentes & sapientes medici faciunt, egros, & languentes inspiciant, tub-

vulnera contrectent, Christi Domini denique vestigia consecretur, qui non modo dictis, moniisque, sed etiam salutarese idem manus curationibus adhibendo, diuturna morbo confectos, iacentesque recreabat. Utilissima autem jam usque ab Apostolicis ducta temporibus consuetudo est, spiritu Sancto leniflato, auraque Ecclesiam gubernante, ut sepe Episcopi synodales conventus indicant, & plures in commune consulant, ac quidquid est, quod ad animarum salutem, mores emendandos, divini cultus dignitatem, ac majestatem augendam conducatur, accurate, ac diligenter inquirent, & de sua, suorumque sententiam decernant. Cujus instituti ipse Christus Jesus est auctor, qui duobus aut tribus in nomine suo congregatis se adfuturum recepit; auctores ipsi Apostoli, qui id a doctore suo, ac Magistro proxime acceperant; hoc denique multis, ac frequentibus decretis, aliis in conciliis prescriptum, sancitumque renovavit postremo Sacrosancta Tridentina Synodus, que ut cetera, hoc quoque praeclare posuit, quo uno praesertim dissoluti, ac perditumores a peccandi licentia, atque impunitate ad antiquam illam innocentiam ac vivendi formam facile possent revocari.

1656.

vocari. Quod adeo salutariter & tanta cum utilitate observatum, consistere tamen sine Episcopali visitatione non potest; quam & eadem œcumenica Synodus diu neglectam, intermissamq; Spiritus sancti ductu ex superiorum Patrum, & Conciliorum autoritate restituit, quâ sine, nec quis sit animarum habitus dignosci, nec Episcopi nomen suum tueri, ac retinere queant. Dati sunt enim illi speculatores domus Israel, ut attendant sibi & universo gregi, in quo eos Spiritus sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, quam suo sanguine acquisivit. Cujus rei ab Apostolo initium factum fuisse jam tum gentium Doctor Episcopus visus est admonere cum mandatâ ab Hierosolymitano Concilio legatione defunctus, revertentes, ait, visitemus fratres per universas Civitates, in quibus predicavimus verbum Domini, quomodo se habeant. Nos sane ubi primum ad altissimum hunc dignitatis gradum translati sumus, quamvis gravissimas curas, ac difficultates ipsa in limine offenderimus, nihil tamen antiquius duximus (quandoquidem de supremâ hac statione discedere ac tam sollicitè commendatas oves omnes oculis perlustrare non licet) quam saltem Urbem principem, ac religionis præsidem visitare,

visitare, vel pati (quod quidem in No-
bis esset) ullas ibi in moribus vitiorum
sordes residere, unde essent à cæteris
rectè, ac piè vivendi præcepta expe-
tenda. Sed abunde laboris Nostri atq;
operis fructus ad alios etiam pertinuisse,
atq; omnibus constituisse videbitur, si Nos
in hac re vobis præcuntes sequemini,
idq; ut imitemini, licet vestra vos sponte
facturos non dubitemus, in Christi no-
mine per viscera ipsius, & misericor-
diam enixè rogamus, obtestamurque.
Visitavit enimverò, quod non sine dolore
dicere, ac meminisse possumus, tot ca-
lamitatum aspectu quotidie magis animo
obversante, visitavit Deus jam diu Ger-
maniam in virgâ, & verberibus. Ma-
gno motu concussa primùm isthic religio,
tum aliæ super alias clades illata, sa-
cra, profanâq; omnia promiscuè cædi-
bus, incendiis, ac ruinis involverunt.
Non fuit interea solum atq; integrum
vobis, quod vestri inprimis muneris est,
providere, ne effusâ profligatâque li-
centiâ, depravati mores, ac vetus illa
disciplina convelleretur, quâ unâ præ-
sertim in officio, ac Sanctissimarum le-
gum verecundiâ commissi Episcopis po-
puli continentur. Visa est non ita pri-
dem ab his malis, quibus urgebatur, eri-
gere se tantisper atque è tot miseriis
emer-

emer-

1656.

emergere Germania. Jam quod plerisque facile, ac promptum est, gregi vestro, ovibusque, prospicite, disiectas, vagasque colligite, Pastori sui quandoque vultum agnoscant, dictis assuescant, vocem sequantur. Date hoc patriæ, cui nunquam sine timore esse licebit, nisi prius vitia, qua divina clementiæ, ac benignitati obstare possunt, ex animo penitus ejiciantur. Date Nobis hoc ardentissime rogantibus, Date populorum salutis, & felicitatis, quam vobis immortalis ac sempiternam ex animo precamur, & Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die IV. Aprilis M. DC. LVI. Pontificatus nostri Anno Primo.

Natalis Rondinini.

à Christ.
Bernar-
do de-
missè ac-
ceptata.

Christophorus Bernardus tametsi magnam partem Pontificia monita prævenerat, excepit tamen ea pro solitâ veneratione perlibenter, & sicuti bis Episcopalem synodum quotannis, maximè verò generalem elapso proximè autumno utilissimè celebratam, lustratâque hætenus plerâque Diocesis loca, ita pari se curâ porro continuaturum, & ipsam quoque visitaturum Cathedralis respondit, acturumque ut pro viribus mentem Pontificis assequatur.

Sub-

Imposi-
tio pri-
mi lapi-
dis arcis
Coesfel-
diensis.

Subindè à visitationibus redux arcis illius, quæ sub finem æstatis anni præcedentis, uti in loco memoravimus, Coesfeldia exstrui cæpta est, portam, solidum opus, & ædificiorum principium meditabatur. Solenniore pompâ fundamentum jacturus statuit decimum sextum Kalendas Augusti. Eo die postquam musicos inter concentus sacris operatum est, & ipse & Proceres, qui invitati erant ad portæ radicem descendunt. Saxum solenni ritu à se benedictum ipse locat, sub impositâ illi ex argento laminâ cum hac inscriptione.

Inscrip-
tio.

DEO OPT. MAX. SACRVM.

DEI para Virginis, ac Calitum omnium honori,
& inprimis S. LUDGERI.

Monasteriensium Episcoporum omnium uti Ordine,
Sic Sanctimoniam PRIMI:

Publica saluti, Ecclesie defensionis,
Subditorum tutela, patria Ornamento.
Sibi & successoribus.

In pace & bello commodum Domicilium
Arcem, atque inprimis Portam hanc

(Qua introitus salutis & pacis, terror hostium, fuga inimicorum, munimentum Christi fidelium & ostium pacificum sit, per eum, qui se ostium appellavit JESUM Christum)

Voto integerrimo condidit

Ex nobilissima Galeniorum stirpe

Col-

Celsissimus & Reverendissimus Princeps ac Dominus
D. CHRISTOPHORUS BERNARDUS
DEI & Apostolica sedis gratia Episcopus Mona-
steriensis, Burggravius Strombergensis S. R. I.
Princeps Dominus in Boreulo & c.

Et saxum hoc solennibus caeremoniis
Ab ipso Conditore benedictum & positum fuit.

Die 17. Julij.

Anno Virginei partus M. DC. LVI.
Cathedram Petri tenente ALEXANDRO VII.
FERDINANDO III. Augusto Imperante
Anno Conditoris in sede Monasteriensi sexto.

Quibus
presen-
tibus.

Adfuerunt & applauserunt ex omni
ordine Proceres. DD. Otto Henricus
Korff, conditus Schmising Praepositus.
Jodocus Edmundus à Brabeck Decanus.
Joannes Hermannus à Palandt Canoni-
cus Capitularis. Goswinus Droste Cano-
nicus & Bursarius Cathedralis Ecclesie
Monasteriensis. Theodorus Hermannus
à Mervelt ex Westerwinckel Cancellarius.
Burchardus Baro de Westerholt in Lem-
beck Marescallus. Hermannus de We-
sterholt Satrapa in Bocholt Colonellus.
Joannes Beveren de Twickel in Rhein-
nen & Bevergern. Heidenricus Droste
in Horstmar & Ahaus Satrapa. Theo-
dorus Philippus de Wilich ex Probsting
Colonellus. Henricus à Diepenbroeck ex
Bulleren. Joannes de Graes ex Loburg.
Her-

Hermannus Theodorus à Nagel Vice-Colonellus Aulae Praefectus. Ferdinandus à Raesfelt ex Hammeren. Stephanus Theodorus Torck ex Asbeck & Vorhelm & c. Nec non DD. Joannes Rennebohm & Everhardus Lewen Civitatis Coesfeldiensis Consules. Assistentibus & Ministrantibus suae Celsitudini Vicario in Spiritualibus Generali, & Sacellanus. Dirigente tunc Principis & Patriae arma Nobili Viro D. Joanne de Remunt Lutzenburgensi Generali Vigiliarum Praefecto. Inde transitum est ad epulas & hilaria inter tubarum ac tympanorum clangorem. A quibus nunc Viam revertamur.

Ubi delegati Monasterienses, postquam à Caesare jam auditi, multa de Principe, de Coloniensi processu haud steriles aequa satis prolocuti dicebantur, per eos Viennae dies supplicem porrexerant libellum, Cuiusmodi civitatem Monasteriensem, ut liberam & Urbem Imperialem Caesar declararet. Talem enim esse adjunctis probari citationum litteris, mediata quibus à Maximiliano Primo, Carolo declarato, & pluribus Augustis Monasterium ad publica Germania Comitibus constaret evocatum. Imponi Fiscali Imperij aulico rogant, ejus ut interventu civitas ceu immediata nunc tandem Imperio vindicetur. Quod autem ne vel ulli hominum diuntur.

Sed rejō-
num diuntur.

num constaret, Monasterium unquam in aliquo Imperij vel circulari conventu, sessione aut voto gavitum esse, seu nomen Ejus in quapiam *Recessuum* subscriptione, vel probatâ Imperij, Circularivè *Matriculâ* reperiri; sed contra potius ab immemoriali tempore, de cujus contrario nulla extaret memoria, Diœcesanas inter Civitates numeratum, imo huic ipsi *Christophoro Bernardo* ceu Principi suo publicâ inaugurationis die, exertis, erectisque ad DEUM ac superos digitis firmatam sacramento fidei jurâsse; hæc immedietatis postulatio, vigesimâ octavâ Julij à Cæsare rejecta est. Cùmque paulò post denuò instarent, causas ferendi istius decreti, si quæ forsan Cæsaris animum moverent, nolle se quidem nunc controvertere, nec ultrâ jam pro assistentia Fiscalis Cæsarem interpellare, non posse tamen vitio verti, si jus hoc immedietatis contra Episcopum & Collegium Cathedralè, velut assertos Contradictores, latius aliquando deducant ac prosequantur; illudque sibi nunc reservent. Atq; idè necessitate compulsos, pro sui juris conservatione, in præsentia protestari, precarique, id ut protocollo seu tabulis actorum inferatur, & ipsis in fidem extractus communicetur. Eâdem Cæsar constantiâ tertio Nonas Augusti decreto antè
qua-

1656.

quatrimum lato insisti, respondet, suumque Oratoribus jubet libellum reddi: superfluum arbitratus, si ad acta referretur.

Sub hac ineunte Autumno caput Mo-
nasterium invadere pestifera lues, sen-
simque per domos ac vicus serpens totam
infectura patriam credebatur; sed publica
piorum preces, & indicta Urbi supplica-
tio, qua multi e Religiosis familiis, Crucis
bajuli, ac complures cilicinis induti vesti-
bus, oculis spectantium lacrimas excutere
visi sunt, iratum Numen placaverunt. Nec
tamen ideo segnius utrinque causa Viennae
agebatur, quippe controversia super jure
praedij denuo agitari caepa erat. Hanc

Vienna
voluit *Drachterus* antiquata lite, sub Im-
perio *Rudolphi secundi* Caesaris, ab *Er-
nesto Bavaro* Electore Colonienfi, uti *Mo-
dis* agi-
nasterienfi Episcopo, contra Monasterium
tur.

Urbem olim intentata, adhuc indecisâ pen-
dente comprehendi. Quod tamen à Le-
gato Principis negabatur; occasio tamen
fuit, cur *Pragenses* ac *Viennenses* tabu-
las tantâ industriâ lustrârit Imperialis aulae
Senatus, ac tanto studio conquiescit, quid-
quid unquam controversiarum ac litium
Principes inter & Civitatem potuit requiri.
Cumque ita menses aliquot super eâ qua-
stione variis utrinque argumentis certare-
tur, post maturam omnium deliberationem
quinto Idus Decembris hanc demum tulit

V

sen-

1656.
Decre-
tum Cæ-
sari.

sententiam Imperator. Civitas jus pro-
sidijs, annexumque custodia clavium
portarum, vallorum, murorum, sym-
boli quoque seu tessera militaris, ultra
hominum, uti obtendit, memoriam pos-
sessum, firmiteribus quam ad id usque
tempus effectum, argumentis probet,
eumque in finem semestre spatium sub
penâ præclusionis extremum præfigi
si quod interea periculum in conspectum
timeatur, Principi adscitis tribus Pa-
tria Ordinibus, cognitionem istius re-
linqui, atque tunc Præfectum Militiæ
præsidium, aliâque huc spectantia ad
normam inita Schonefiliti compositionis
servantur. Quâ Cæsaris mente divulgata
utriusque partis Abligati in Westphaliâ re-
diere.

Id pro se
Mona-
sterien-
ses.

Ut quisque verò pronunciatum huius
sensem pro se interpretaretur, mirum
quantum ingenia partium fatigabat. Mo-
nasterienses inprimis possessione juris præ-
sidijs non tantum se non exutos, sed eam,
uti continuatam hætenus, ita & Civitati
quoque magis firmatam, gloriabantur, præ-
sertim cum plura extarent documenta, qui-
bus juxta quam erat injunctum, solidius
adhuc roborari posset. Adhæc non posse
Principem quidquam statuere extra peri-
culi casum; nec tunc quidem, nisi & ipsi
& omnes reliqui Principatus Ordines una
con-

convocentur. Proinde vix potuisse quidquam optatius decerni. Econtra sibi Princeps favorem adscribebat pluribus de causis. Obmotam namque à Civitate litispendentiam tacitè rejectam, & Reos olim Monasterienses, nunc Actores declaratos esse; Argumenta Civitatis visa hæcenus indubiè solida, haud satis probare. Solidiora non suppetere, quæ præfixum tamen intra semestre spatium proferri oporteret. Cognitionem periculi & necessitatis Principi adjudicatam; ad id quidem Ordinum exposci convocationem, haud tamen assensum. Attributam quoq; Præfecti Militiæ designationem. Concordiam Schoneflitanam auctoritate Cæsaris confirmatam; adeoque in petitorio juxta ac possessorio stabilitum se, postpositam Civitatem.

Et Princeps quidem explicatæ sic favore sui sententiæ, effectum tentaturus, per *Vogelium* Militiæ suæ Commissarium, *Witgenbergio* Urbani militiæ Præfecto copiam ejus facit, ac sub poenâ mandat, cum placitis concordiæ Schoneflitanæ à Cæsare jam roboratis, statuendi in Urbe Præfectum potestas Principi confirmata sit, abdicato statim munere voluntati Cæsaris morem gerat; talem enim, si quidem necessitas id postulârit, tempestivè satis à se designatum iri. Enimverò Senatus rem hanc

1656.

*E cõtra
pro se
Princeps
inter-
preta-
tur.*

*Et Wit-
tenber-
gio Pra-
fecturâ
Urbis
renun-
ciat.*

V 3

ocyus

1656.

A Mo-
nasteriē-
sibus Vo-
gelius
relega-
tur.

Et à re-
ditu in
Urbem
arceatur.

25.
C. B. &
socij
Princi-
pes de
fœdere
cum Ba-
tavis
agunt.

ocys à *Wittenbergio* ad se delatam, in
dignè ferens, *Vogelium* mox relegat, p
apparitores iussu n, cum Uxore, cum
beris Civitate exesse ante solis occasum
Hunc multi severitatem *Drachtero* ad
scribebant, quod *Viennâ* rediit, *Vierden*
halvio sub hæc defuncto, solus ferè su
Magistratum dominio possideret. Et quan
quam huic Senatorum mandato haud pa
ruit *Vogelius*, quin noctem istam & die
aliquot sequentes in Urbe moraretur, ex
perturus, quid demùm de se futurum effe
nihil tunc quidem adversi sensit; quare
verò paulò post *Coesfeldiam* evocatus
delatis iis, quæ contigerant, iussu Princ
pis in Urbem redire parat, lubuit Magi
stratui, uti singulis portarum excubiis se
riò imperatum est, redeuntem ingressu ar
cere. Quam Princeps injuriam & molestiam
tulit & confectis per *Tabellionem*, qui
præsens ea spectârat, legitimè documenta
Imperatori dolens significavit.

Sed apprimè gnarus, ipsa licet causam
sibi tota etiam adjudicetur, ejusdem alle
quando effectui maximo fore obstaculo
Remp. Batavorum; præsertim, quod ejus
opem *Monasteriensis* nunc imploraturi ab
firmarentur, *Confœderatos* ad *Rhenum*
Principes excitat, ut suos unâ Legatos *Ha-*
gam-Comitis dimittant, & oblato *Batavi-*
fœdere, impedimento cuicumque antever
tant

1656.

tant. Haud segniter sociati Principes consilium istud amplectuntur. *Christophorus Bernardus Wilichium* Chiliarcham ablegat. Qui cum reliquis jam presentibus, apud Ordines Nonis Decembris solenni ritu admissus, auditusque postquam omnium nomine innotuisse ait *Electo-ribus ac Principibus Confederatis animum Reip. in mutuum fœdus proclivem, parem illorum promptitudinem testatus, locum & tempus designari rogat, partium tractatibus opportunum.* Quæ dum fusiùs edixerat, Legati è confessu dimissi sunt; nec ante diem decimum quartum Kalend. Januarij, r spondent Ordines; *Expectari fœderis conditiones, si quidem paratas habeant; ac tunc Commissarios a se designatum iri, qui cum Legatis isthic Haga tractent.* Audito exin *Provinciarum sensu statuturos, quæ utriq; parti conducere videbuntur.*

Monasterienses interim haud satis contenti Viennensi decreto, quod parùm apud Cæsarem profecisse, ac fortè minùs profecturos se in posterum satis præviderent, memores *Hanseaticas* inter Civitates Monasterium numerari, Nicolaum *Drachterum* Syndicum & Henricum *Thor Mullenium* Tribunum plebis *Bremas, Hamburgum, Lubecam,* istarum Urbium capita, ablegant, arctiorem cum iis Societatem

Monasterienses implorant Urbes Hanseaticas.

1657.

*Ab his
remit-
tuntur
ad Ba-
tavos.*

innovaturi. Verum quod suis diffise vi-
ribus, ex ipsa fœdus Anno M. DC. XLV
cum unitis Belgarum Ordinibus instaurâ-
sent, Monasteriensibus suascre, eidem se-
petant adscribi; hoc enim cæteras inter
conditiones sancitum esse, si quæ Socia-
rum innecti desideret, promptè admissum
iri. Expeditis itaque vigesimâ Martij hujus
argumenti litteris rem totam Ordinibus
commendant. *Monasterium ex antiquio-
ribus Hanseaticarum Civitatem esse.
Annexum iis sine controversiâ jus præ-
sidiij. Id cum hodiè Monasteriensibus
immeritò controverti velit, rogatos a
se aequè Casarem ac Principem Mona-
steriensem, intactum illud relinquunt
innaxiæ Civitati. Et nunc Urbis socia-
rogatu implorare se Ordinum Reipub-
licam, ut jus præsidij, ab hominum
memoriâ possessum, aliâque privilegia
forti eorundem protectione Civitatis
vindicerentur, unâque patrocinium ser-
vât Hanseatici fœderis sanctio, & li-
bertas commerciorum. Drachtero sic
& Thormüllenio domum reversis, actutum
octavo Idus Aprilis Leoni ab Aitzema
Hanseaticorum apud Batavos Patrono, rem
suam committunt Monasterienses; curet
inter eos cum Ordinibus, diversorum Prin-
cipum tractatus, ne quid Civitas adversè
patiat. Intereâ nihilominus eisdem
Drach-*

*Apud
quos
Aitze-
ma Mo-
nasteri-
sum Pa-
tronus.*

Drachterum & Thormüllemium duodecimo Kalendas Maij expediunt, ut ipsi in Hollandiâ præsentibus studeant arctius sibi devincire Ordinum animos & Provinciarum. Jamque Hagam Procerum Hollandiæ sedem ingressi, & *Wilichio* Principis Legato frustra oblucente septimo Idus Maij admissi palam, auditique hæc ferè Ordinibus proposuerunt. *Missos se à Senatu, Populòque Monasteriensi, ut quando Monasterium Westphaliae Metropolis, inter Hanseaticas Civitates, teste Lubecâ Earum Directrice, à multis retrò seculis connumerata, inq; publicis earum conventionibus sessione ac jure suffragij hætenus gavisæ, præsentem Imperij & totius propemodum Europæ inconstantiam sollicitè perpendit, rebus suis provisura petat ad fœdus illud, quod annis superioribus inter Remp. hanc & Civitates Lubecam, Hamburgum, Brema, publico commerciorum ac jurium conservandorum bono, certis legibus innovatum est, citra tamen Imperatoris, sacrique Romani Imperij, vicinarum Rerump. Principum ac Magnatum præjudicia pariter admitti, & si quidem inter Remp. hanc & nonnullos Electores ac Principes agitata aliquamdiu confœderatio ineatur, nihil statui oblivione Civitatis perniciosum.*

Drachterus & Thormüllemius Hagam mittuntur. Eorum propositio.

1657.

304 CHRISTOPH. BERNARD.

tiosum. Fore hæc beneficia illius benevolentia, à Legatis Reip. huius, quando cum Hispano Rege Monasterij de pace tractabant, non raro commonstrata.

26.
Dohortatoria
Principis ad
Civitatem.

Utprimùm hæc intellexit Princeps, conatus eos publicam ab Imperio defectionem interpretatus, acerrimis litteris decimâ tertiâ Maij Coesfeldiæ datis Civitatem dehortatur. Audire se Monasterienses, ut ceteros tot jam annorum excessus sileat, eò nunc seduci se passos, ut non solum intra limites Imperij, operâ exauthorati à se Consiliarij nunc Syndici Civitatis Drachterj, tam juri suo superioritatis, quam Cæsaris decreto exitiosa tentare ausint; verùm etiam defuncto jam Imperatore (nam Ferdinandus Tertius Mense Aprili obierat) apud exteros, quasi fas & æquum omne in Germaniâ exularet, sacras Imperij leges, probroso magis facinore, pravarentur. Id dedecere subiectos sacramento Principi obligatos; & eâ ratione contemni Imperatoris, Romanique Imperij, & durante nunc Interregno, Vicariorum ejus, Bavari ac Saxonum Electorum authoritatem. Non posse nec velle se captis adeò temerariis indulgere, neque minùs dehortari, ut se contineant, quam admonere seriò,

ut

ut Sehonefitana compositioni, ut sententia Caesaris vivant obsequentes. Nō pareant, legibus definitum esse, quibus subditorum pervicacia titulis insigniri mereatur; & quibus tandem suppliciis etiam digna sint istiusmodi peccata, sed & ex annalibus & ipso experimento constare, quam tragicos plerūque & insperatos eventus secum trahant. Invocare se DEUM, qui cordium scrutator sit, suae testem innocentiae, si qua mala succedant, cum palam sit omnibus, eo semper animo suos se profecutum, qui Principem, qui Patrem deceat. Religione quidem prohiberi se, ne quidquam eorum, quae sibi, quae Principatui debeantur, avelli, vel eripi patiatur, sed nec animum esse vel fuisse unquam, quae Civitatis sint, infringere, quin potius semper ea ipsa pro viribus tueri. Quantumvis mota sint super jurisdictione sibi competente, alia ex altilites, nunquam tamen nec amica compositionis viam, nec iustitiae tramitem declinasse. Et vel ideo in admirationem se magis rapi, passos Monasterienses a paucis hominibus, qui sub larvâ publicae salutis pessimas animi affectiones tegant, adeo se turpiter seduci, ut eacâ quadem temeritate ad istiusmodi extrema sese effundere praesumant, quae

1657.

ab hominum memoriâ & à tempore Ana-
baptisticorum tumultuum hactenus in-
audita sint, quæq; in eum calamitatis
labyrinthum Civitatem precipitent, ut
inde, nisi subito recipiscat, non solum
difficillime erui, sed & iuste timeri
possit, ne tandem, quod avertat DEVS,
post certam sui ruinam Uxores, liberi,
posterius omnes tanta mala serius ali-
quando deplorent. Posse & debere his
diebus (quibus Jubileum seu generalem
noxarum condonationem indulserit Pon-
tifex Alexander) meditatus ea con-
siderari, ut non minus fraudibus in-
posterum, quam periculis tempestivè
antevertant.

*Ejusdem
ad Urbes
Hanseaticas ex-
probra-
toria.*

Hanseaticis dein Civitatibus ante
diem undecimum Kalendas Junij expro-
brat datam nuper favore Monasterientium
ad confœderatos Belgij Ordines commen-
dationem. Anno abhinc monitos, na
rebus Monasteriensibus se immiscerent,
spem sibi fecisse rejiciendi cuiuscunque
causa patrocini, & eò majorem, quo
certius scirent ad se neutiquam perti-
nere. Præter omnem verò expectatio-
nem nunc experiri se, Cives suos à qui-
busdam ac nominatim Gloxinio Urbis
Lubeca Syndico non solum continuato
litterarum commercio perverse anima-
tos, sed ab ipsis etiam Civitatibus, haud
dubie

dubiè privatâ quorundam utilitate inductis, non ita pridem unitis Belgarum Ordinibus commendatos esse. Varios errores, qui commendatitius istis continentur, presentem extorsisse exprobrationem. Nec enim, primum, ullas unquam litteras ab eis visas esse, quibus asserant, rogatum se non minus ac Cæsarem, ut intacta linquerentur Jura Civitati, quin potius (si Bremam demas) vix se responso dignatos Tabelarium remisisse cum scheda, tradita monitionis teste. Falsò asseri prasidij ius Hanseaticis Civitatibus annexum esse. Inter Civitates Circulorum Saxonia inferioris, Westphalia, Burgundia, imò & extra Imperij fines non unam reperiri, Hanseatici fœderis albo inscriptam; nec tamen ab hominum memoria istiusmodi ius in fraudem suorum Principum sibi unquam asseruisse. Tangi isthoc enunciato quotquot Electorum, Principum, Comitum iisdem in circulis oppida possideant vel Civitates. Imè Coesfeldiam, Warendorpium, Dulmaniam, olim Hanseaticarum membra, velut absurdum relegaturæ. Alias esse Civitates, quæ proximè Cæsari, alias, quæ Principibus subsint; pro cuiusque discrepantiâ, iura quòque discerni oportere. Sed quidquid demum id sit, se
inter

1657.

inter & Monasterienses super jure praesidii coram Caesare & supremo Imperii Dicasterio aliquandiu disceptatum, illudq; jam statutum esse, cui sine nota contumacia aut rebellionis nec possit, nec debeat Monasterium refragari. Praecipitem videri litterarum Authorem, dum summa quasi Tribunalia praevertens Judicem se faciat, & quod Principis sit, ac esse, pacti Schonestitani, ipsiusq; Caesaris sententia confirmet, ne visis quidem partium argumentis, jus praesidii, ut ab hominum memoria possessum premature aferat Civitati. Libertatem commerciorum perperam involvi, minime scilicet controversam; ea namq; mercatoribus subsidia, eamq; securitatem viis procuratam, ut nisi pertinax obstet quorundam ignavia, integro prope seculo haud opportunius fuerit tempus mercaturam exercendi. Nec istis indigere se Monitoribus, si quid eam in re publica salus postularet. Imploratam Batavorum protectionem derogare Caesaris potestati: Et hisce tamen suggestionibus excitatos adeo Monasteriensium animos, ut instituta Legatione (quod Municipali Civitati nequaquam liceat) apud Batavos foederi Hanseatico adscribi petant. Quid non inde mali nasciturum? Quoque id genus

nus

mus alia dum latius exponit, testari palam, ait, contra inceptores (nisi se corrigant) servare se opportunam sibi, cuiuscumq; damni reparationem. Considerent, ea posse redire tempora, ut amicorum egeant. Nihilominus tamen minus hortari se, si sibi, si pluribus cautum velint, ne Gloxinium suasorem audiant, sed commendationem revocent, & Monasterium remittant ad Caesaris Tribunal.

Dum variis interea libellis Drach- Resol-
terus cum suo Collega urget Hagæ Co- tio Bata-
mitis Ordinum resolutionem, quarto Ca- vorum
landas Junij hæc tandem prodit. Postu- Mona-
lata Monasteriensium spatium ad consul- steriensi-
tandum indigere. A plerisque præsen- bus data.
tium ibi Delegatorum suis jam submissa
Provinciis. Earum sensus more isthic
usitato expectari debere: ac tunc de
Monasterio ad fœdus Hanseaticum ad-
mittendo, prout publica salus exigere
videbitur, ordines promptè disposituros.

Quo lactati responso Drachterus & 27.
Thormültenius in Westphaliam abeunt, Drach-
propediem, ubi tempus deliberandi lapsum terus re-
fuerit, Hagam reverluri. Princeps disperfo dit Mo-
per vias milite redeuntes intercipere labo- nasteriū.
rat, sed per itinerum ambages dilapsi in-
columes Urbem ingressi sunt. Sub hæc
Wilichius Principis Hagæ Legatus prolixâ
oratione

1657.
 Willichij
 oratio
 ad Bata-
 vos ad-
 versus
 conata
 Mona-
 sterien-
 sum.

oratione suadere Ordinibus conatur, negotiis Monasteriensium ceu alienis ne se involvant. Dúmque Civitatis arrogantiam ac tot annorum protervitatem exaggerat, deque Sacramento Principi dicto, juratâ fide, præsidij jure, Schonefitanâ etiam concordia firmato, possessoque, Comitibus Wolbecanis Conventu Colonienfi, Cæsaris Decreto, multa differit, flagitium interpretatur, Monasterienses illicito fori competentis subterfugio ad Hanseaticas Civitates recurrere; & nunc etiam gratiam Ordinum aucupantes ab hac Rep. patrocinium quærere causæ tam insolenti. Sed uti eorum tutelam nihil præter molestias Reip. allaturam esse constaret, ita facile credi homines, qui procaciter adeò in suum Principem deliquerint, merito repulsam accepturos. Monasteriensem Principem cum vicinâ Rep. constantem semper amicitiam coluisse, velle nunc novis etiam foederibus eandem stabilire; confidere & parem in Ordinibus propensionem; atque eapropter quævis contumacium subditorum retinacula eadem promptitudine resecturos. Et verò quantam temeritatem esse, Monasterium Civitatem Principi suo subjectam Reip. huic ausam quasi præscribere leges foederis componendi. Ut autem Ordines cognoscant discrimen hanc inter, & Hanseaticas, quæ proximè Imperio subsunt; Mindam,

Mindam, Bilefeldiam, Lemgoviam, Lipstadium, Paderbornam, Brakeliam, Warburgum, Wiedenbrugū, Hammonam, Unnam, Camenam, Werlam, Sufatum, Coesfeldiam, Warendorpium, Durstenam, Duisbergam, Lennepium, Wipperfordam (ut Vesalia, Noviomagam, Embrica, aliaq; plures pariter cum Monasterio conditionis prætereantur) Civitates omnes esse prisco Hanseaticarum fœderi adnumeratas. Quas si nupero cum Lubeca, Hamburgo, Bremâ Urbibus pacto complecti velit Resp. & subducere Principum suorum potestati, relinqui prudentiæ Ordinum, quos non inde motus vel in solo Westphaliæ tractu secuturos. Proinde nomine Principis sui rogare se ab Ordinum æquitate, ut Monasterium, sin ultra opem imploret, ad eum ceu legitimum superiorem suum, aut si gravari se sentiat, ad Cæsarem & Imperium remittatur. Respondet ad hæc Monasteriensium Patronus Aitzema. *Non sine contumelia Quid ad esse Senatam arrogantia, insolentia, pro- eam re- servitatis incusari. Honestum ac lau- plicet dabile accepta à Majoribus jura, pri- Patro- vilegia, libertates more licito tueri nus Mo- Verbum Principis, quo inauguratus id- nasteri- ipsum addixerit, juramento equipollere. sum.* Cives debere Prasuli suo obedientiam, non cacam, nec secundum dominantis libidinem, sed iuxta dictamen rationis, sem-

1657.

temperatam. Jurasse fidem, sed iustitia, sed aequitati conformem. Nec minus conservare iura Civitati, quam Civitatem Principi obligatam. Id dictare verba juramenti, quae stricta interpretatione intelligi debeant. Neg, excludi posse libertatem, quam maiores, ex liberis orti Saxonibus, seu hereditatem posteris transcripserint. Ex pacto Schonesitano non convinci, sed contrahi praesidii ius, quod in Civitatem Princeps obtendit. Admissum namq, militem ex libera partium conventionne, non lege servitutis: & limitatum fuisse tempus, nimirum quadrimestre. Decreto Caesaris Cives paruisse; diversa iam Documenta, quae ius praesidii Civitati asserant, Viennam transmissa ac plura etiam missam iri; adeoq, Senatium haud subterfugere Imperij Tribunal. Fœdus Hanseaticum non prohiberi Imperij legibus, nec eius obtentum intendi Caesaris offensionem, sed tantum securitatem commerciorum, antiquorum iurium conservationem, noxiarum novitatum abrogationem, amicæq; vicinorum Societatis firmitatem. Rogare ne quid novâ confœderatione Civitati statuatur perniciosum, haud esse leges prescribere, sed damno suo precavere. Elenchum tot Civitatum Hanseaticarum frustra

frustra adduci, cum pauca ex iis inter
 socias descripta recenseantur. At verò
 Monasterium veluti Westphalia Metro-
 polim ad publicos Hanseaticarum con-
 sessus evocatam, per Legatos à saeculis
 frequentasse, ac præstitisse semper ea,
 qua communis sociarum necessitas postu-
 larit. Considerare idcirco Senatum, Po-
 pulumq; Monasteriensem, Ordines nul-
 latenus consensuros, ut ad Principem
 (in propria causâ Judicem) remittan-
 tur, sed quemadmodum Ablegatos suos
 cum omni benevolentia exceptos, di-
 missosq; gratâ memoriâ recolunt, id
 justæ petitioni & causæ æquitati porro
 delaturos, ut fœderi Hanseatico Civi-
 tatem adscribi, ejusque fructu gaudere
 patiantur.

Inter eas verborum velitationes nihil 28.
 æquè Principi curæ erat, quam ut à Mo- *Confæ-*
 nasteriensium patrocínio animos alienaret *derati*
 Batavorum, quos præ omnibus timeret *Princi-*
 adversarios, si quid contra Civitatem ipse *pes mit-*
 moliretur. Certus præ uno cum iis fœ- *tunt Ha-*
 dere non esse præsentius remedium, sicut *gam*
 jam pridem excitârat Principes secum fœ-
 deratos, ita nunc identidem urgebat, ut
 negotiosiores his diebus Legati, continua-
 tis novo fervore tractatibus, nihil non se-
 rium Reip. probarent, & isto tandem ir-
 retiti vinculo rebus Monasteriensibus adesse

X

Ordines

1657.

Legatos
suos.

Ordines prohiberentur. Ablegârat Joannes Philippus ex illustrissima Schonborniorum gente Elector Moguntinus Consiliarium suum Philippum Ottonem de Herzellis, qui & Trevirensis vices agebat. Maximilianus Henricus è Ducibus Bavariz Archipræsul & Oetovir Colonienfis Adrianum Walenburgium Adis Metropolitanæ Canonicum, ac Bockhorstium Rhenobercæ Prætorem, postea Hildefij Cancellarium; Christophorus Bernardus eundem quem ante, Wilichium Chiliarcham; Dux Neoburgicus Baronem de Virmondt. Prolatis sub mensem Martium publicæ fidei litteris, inchoatum exeunte anno proximè lapso, sed aliquantisper intermissum opus resumpturi, dum publico ritu ad Ordines post admissi sunt, hæc ferè perorârunt. Eminentissimos & Serenissimos Electores ac Principes suam de Præpotentium Ordinum pacificæ & publicæ tranquillitatis cupido animam concepisse, ut pro insigni suo ergo inclytam hanc Remp. affectu huc se miserint, Ordinibus eorum omnium & singulorum amicis, promptumque ad grata quæq; officia animum testaturos. Gratius quidem atq; optatius posse nihil Dominis suis accedere, quam si reapse consilia sua, & studia, ad conservandam, augendamq; inclyti hujus Status gloriam, & felicitatem, conferre queant,

Eorum
proposi-
tio.

queant, & hanc se eorum iussu Ordini-
 bus ex animo augurari. Ut enim
 quam fortunatissima sit hæc Resp. id sua
 plurimum interesse existimare Princi-
 pes, sicut & incolumitatem suam feli-
 citati hujus Reip. aliquid momenti ad-
 dituram. Non tantum vicinos, sed &
 gentem unam esse, unam utriq³ origi-
 nem; idem ingenium; eadem sectari
 pacis & bonorum, qua pacem sequuntur,
 studia; nullum nunc cum iis bellum, ini-
 micitiam nullam intercedere; qua Remp.
 hanc octoginta annos exercuerint ar-
 ma, & Germaniam per triginta mi-
 sere laniarint, nuper Monasterij &
 Osnaburgi ex voto Orbis Christiani po-
 sita esse. Manere quidem publicam
 hactenus tranquillitatem, eamq³ sal-
 varam ac constantem fore sperari; sed
 cum magna sit rerum humanarum vi-
 cissitudo & inconstantia, neq³ unquam
 desint, qui turbas quam pacem malint,
 utriusq³ verò inter sit, ut pax tanto la-
 bore, sumptu & sanguine parta, sarta
 tecta maneat; cumq³ is sit gentis utriusq³
 situs, tamq³ variis in locis conjuncti
 fines, ut pericula & damna unius alte-
 ram protinus afficiant, visum esse Prin-
 cipibus suis, utriusq³ bono & utilitati
 cessurum, si culta hactenus amicitia fir-
 miore quodam nexu constringatur. Ean-

1657.

dem Ordinibus sententiam, idem votum esse iam pridem testatos. Nihil autem ad consequendum hunc scopum fore securius, quam pro retinendâ pace & tuendâ utriusque partis tranquillitate, communis fœderis contra communes hostes, si qui præter expectationem futuri sint, arctius vinculum, quod nemini noxa aut damno, sed utriusque tantum partis quieti & mutuo præsidio sit contra eos qui turbare illam voluerint. Missos se, ut cum Ordinibus eâ super re tractent, eumque in finem expectari, ut Commissarij designentur. De felici exitu nolle se dubitare; & pro pace ac securitate tuendâ susceptis utringue consiliis DEUM pacis adfuturum. Orantes esse cognituros, Principibus suis nihil aliud hoc in negotio propositum, quam ut partium securitati, & utilitati singulorum quam optimè prospiciatur.

Tractatur negotium fœderis.

Tradita jam componendi fœderis capita multorum manibusolvebantur. Ferè opus visum, dum articulatim discussa, hinc explicantur, indè novis crescunt additamentis. Jamque parùm aberat, quin absolutum, perfectumque credidisses. At nutantibus primùm Zelandiâ & Frisia Provinciiis, quod confœderationem hanc Brandenburgico Electori minùs gratam opinarentur, ubi dein motâ Duci Neoburgico contro-

1657.

controversiâ *Ravensteinense* Territorium
suo Sylvæ Ducensî Præturâ situm, ejusque
superioritatem non minus, quam Megani
Comitatus, Ordines decernunt ad se per-
tinere, nec diu postea, evocatis undique
copiis, cincto obsidione Monasterio sup-
petias veniunt, Principibus Confæde-
ratorum offensam eam, ceu suam in-
terpretantibus, abrupta, sublatâque tota res
est.

Sub hæc primores Ordinum Diœcesis
Coesfeldia congregati, & in primis No-
bilitas, Principem obstantur, ut cum eâ
Monasteriensium machinationes salutem
Patriæ in discrimen adducant, liceat sibi
interpositâ autoritate suâ à consiliis tam
periculosâ Civitatem dehortari. Annuente
Christophoro Bernardo lecti sunt ex Or-
dine Equestri *Ferdinandus Baro de Morrien*
Marescallus hæreditarius, *Theo lorus Baro*
de Velen, *Satrapa Embslandiæ*, *Joannes de*
Rock Dynasta in Steinfurt & *Ferdinandus*
Nagel ex Itlingen, qui mox etiam Monaste-
rientium animos tentârunt, esserne spes
rei componendæ. Ægrè sub initium Magi-
stratûs aures impetrant. Dato demum
concordiæ tentandæ assensu, integer pro-
fertur gravaminum elenchus; quibus antè
liberari se desiderant Monasterienses, quam
ad ipsos tractatus procedatur. Interim
disceptatur de loco; *Dulmaniam* suadet

Sed ab-
ruptum
& infe-
ctum.

29.

Interpo-
sitis No-
bilitatis
in causâ
Monas-
teriensî.